⁶ *"Illud mirabile est ut apud se animus videat quod alibi nusquam vidit, et verum videat, et ipsum verum iustum animum videat et ipsum verum iustum animum videat, et sit ipse animus et non sit iustus animus, quem apud se ipsum videt. Num est alius animus iustus in animo nondum iusto? Aut si non est, quem ibi videt, cum videt et dicit quid sit animus iustus, nec alibi quam in se ipso videt, cum ipse non sit (283) animus iustus? An illud quod videt, veritas est interior praesens animo qui eum valet intueri?"* (Ibid. VIII, VI, 9)

⁷ *"Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (Ps 10, 6)"* (Ibidem)

Para amar a un hombre justo es necesario conocer y amar previamente la justicia, pero San Agustín nos lleva a otro nivel en su reflexión. Para amar simplemente es necesario conocer y amar previamente el amor, pero no cualquier tipo de amor, el amor verdadero, el amor que tiene presente el Obispo de Hipona es el amor inseparable de la justicia. Sólo es verdadero amor el amor ordenado que ama lo que debe de ser amado, que el santo Doctor de occidente deja expresado de una manera muy clara en su obra *Ochenta y tres cuestiones diversas*, en donde leemos:

"Siendo esto así, ¿qué otra cosa es vivir felizmente sino poseer, conociéndolo, algo que es eterno? Porque lo eterno es lo único de lo cual uno está seguro de que no puede serle arrancado al que ama, y eso es lo mismo que el poseer, no es otra cosa que el conocer. En efecto, lo que es eterno es lo más excelente de todas las cosas; y así no podemos poseerlo si no es por medio de eso por lo que nosotros somos más excelentes, es decir, por la mente. Pero todo lo que se posee por la mente, se posee conociendo, y ningún bien se conoce perfectamente si no se ama perfectamente. Como la mente sola no puede conocer, así tampoco sola puede amar. En verdad que el amor es una especie de apetito; y vemos además que en las otras partes del alma esta dentro el apetito, el cual, si esta de acuerdo con la mente y la razón, en esa paz y tranquilidad se vacará a contemplar con la mente lo que es eterno." ⁸

Para San Agustín, lo que se ama debe de ser eterno, así al amar la vida feliz ella ha de ser eterna, y lo único eterno que afecta al alma con eternidad es Dios. La caridad es el amor de las cosas dignas de ser amadas, el amor por el cual

⁸ *"Quae cum ita sint, quid est aliud beate vivere, nisi aeternam aliquid cognoscendo habere? Eternum est enim, de quo solo recte ficitur, quod amanti auferri non potest; idque ipsum est quod nihil sit aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus, nisi ea re qua praestantiores sumus, id est mente. Quidquid autem mente habetur, noscendo habetur; nullumque bonum perfecte noscitur quod non perfecte amatur. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. Naque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. Namque amor appetitus quidam est; et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit mente contemplari quod aeternum est."* (San Agustín. *Ochenta y tres cuestiones diversas*. 35, 2)